
ÚKLID MĚSTA
Tentokrát se nás bohužel sešlo velmi málo. Chtěl bych poděkovat 

všem třem dobrovolnicím, které přišly a pomohly alespoň malou část 
(s ohledem na malou účast) našeho města uklidit, upravit a vylepšit. Po-
děkuji i dalším, kteří nepřišli přímo na sraz do parku a uklízeli v okolí 
svých obydlí. Vím, že i tací byli. Poděkování patří zároveň škole, která 
svůj úklid města také pořádala, ale v jiném termínu. Můžeme polemizo-
vat, proč zrovna na úklid města téměř nikdo nepřišel. Ale buďme pozi-
tivní. Snažím se to vysvětlit tím, že naši zaměstnanci v technickém úseku 
odvádí svou práci natolik dobře, že další „mimořádné“ úklidy nejsou 
potřeba. Třeba nás bude v příštích letech více.

Robert Holec, starosta města

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Tradice, kdy zaháníme a loučíme se se zimou a zároveň vítáme hezké 

teplé počasí, to letos měla „lehce nahnuté“. Počasí těsně před pálením 
čarodějnic vypadalo jako v únoru. Ve třech stupních celsia je pořádání 
takové akce na hraně, proto jsme koketovali s myšlenkou vše zrušit. Vše 
nakonec vyšlo až čarodějnicky skvěle! Počasí se umoudřilo, hranice se 
zažehla, grily roztopily, pípy narazily, hudba hrála. Co víc si přát. Jsme 
rádi, že vše nakonec dobře dopadlo a v zaplněném parku jsme se mohli 
hezky pobavit a  tradici dodržet. Teď si jen přát, aby ty výkyvy počasí 
konečně vzaly za své a mohli jsme zimní bundy nechat ve skříních.

Robert Holec, starosta města
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Ročník XXII.

SIRÉNY NA CESTÁCH
Se slovem siréna máme povětšinou spojené svolávání jednotek IZS. 

Tentokrát však bylo všechno jinak, naštěstí žádné sirény tohoto druhu 
nehoukaly a všichni příchozí diváci, kteří navštívili v dubnový páteční 
podvečer náš „Nároďák“, se mohli v klidu bavit. Jak dámy Sirény říkaly, 
smát se a prodloužit si život. Zábavná talkshow, při které Sirény vyprá-
věly své příběhy ze života, rozhodně nenudila! Čekala nás spousta vtipů, 
smíchu a dobré zábavy. Věřím, že si každý přišel na své. Přes léto si dáme 
krátkou pauzu, ale již na podzim připravujeme další divadelní předsta-
vení, o kterém vás budeme včas informovat. Mohu prozradit, že hlavní 
postavou bude Ljuba Krbová.

Robert Holec, starosta města

DĚTSKÝ DEN
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NAŠI JUBILANTI
Dne 25.4. 2024 proběhlo v zasedací místnosti Městského úřadu setkání 

s jubilanty. Pan starosta Robert Holec a pan místostarosta Martin Kuchař po-
gratulovali paní Haně Zirmové a pánům Gerhardu Pražákovi, Zbyňku Ho-
rákovi, Jiřímu Javorovskému, Miroslavu Jírovskému a Miloslavu Kučerovi.

Dále byly kytice s gratualací předány paní Martě Kohutové a Josefíně 
Nejedlé.	 RP

AUDIT MĚSTA
V půli dubna proběhl dvoudenní audit našeho města. Dvakrát do roka 

nás navštíví dámy auditorky, které zkontrolují náhodně vybrané čás-
ti účetnictví, finanční toky, inventury, výběrová řízení a  další. Po dvou 
dnech obdržíme zprávu, nazývám ji vysvědčením. S potěšením se s vámi 
chci podělit o „super výzo“. Kontrola proběhla v pořádku a nebyly naleze-
ny žádné vady ani nedostatky. Chtěl bych poděkovat všem mým kolegům, 
že i v tak nabitém programu vše zvládají parádně! Všechno běží dle plánu, 
bez chyb a především administrativně správně. Poděkování patří také dá-
mám auditorkám za přísnou, ale spravedlivou, kvalifikovanou kontrolu.

Robert Holec, starosta města

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
DOLNÍ POUSTEVNA

Vilémovská 77
407 82 Dolní Poustevna

tel./fax: 412 397 136
tel.: 412 397 221

info@dolnipoustevna.cz
www.dolnipoustevna.cz

Odborný lesní hospodář –  
M. Weiner

tel. 737 276 975

ÚŘEDNÍ DNY
Pondělí a středa

7:30–11:30 a 12:30–16:30
PRACOVNÍ DNY

 pondělí–pátek

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Vilémovská 126

407 82 Dolní Poustevna
 tel. 730 157 571

VÝPŮJČNÍ DOBA
úterý a čtvrtek

15:00–17:00

CENTRUM SETKÁVÁNÍ
Jakamado 444

407 82 Dolní Poustevna
tel.: 730 157 572

petr3kral@seznam.cz
OTEVÍRACÍ DOBA

pouze po tel. objednání.

DĚTSKÝ LÉKAŘ
Lékař –

MUDr. Dalibor Karbula 
Dět. sestra–Jitka Nedvědová

Dolní Poustevna
PO – 11:00–15:00  sestra 
ÚT – 07:00–12.30  sestra       
         08.00–10.00 lékař       

ST – prevence a poradna 
po tel. objednání 

ČT – 07:00–13:00 sestra     
         10:00–12:00 lékař      
PÁ – 07:00–13.30 sestra

Telefon do ordinace: 
725 072 223, 412 397 197

Příjem pacientů k lékaři je půl 
hodiny před koncem ordinačních 
hodin. Ošetření (mimo pohoto-
vost) do nemocnice Rumburk po 
tel. domluvě 412 359 329 (324). 
Ordinační hodiny v době po-
hotovosti: všední den: 15:30–
21:00 hodin, víkend a svátky: 

09:00–20:00. Regulační poplatek 
90,- Kč se hradí bez ohledu na 

věk pacienta.

Vilémov
PO – 07:00–10:30 sestra   
         08:30–09:30 lékař    

ÚT – 13:00–15:00 sestra
Telefon do ordinace: 

725 072 223
Ordinujeme dle ordinačních 

hodin po předchozí telefonické 
domluvě.

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
158 – Policie České republiky

155 – Záchranná služba
150 – Hasiči

112 – Jednotné evropské číslo 
tísňového volání

ZUBNÍ LÉKAŘ
MUDr. Hana Steinbachová

Čs. Armády 228,  
Dolní Poustevna
tel.: 412 397 128

Pondělí - čtvrtek 9:00–13:00
Pátek - zavřeno

Prosíme neobjednané 
pacienty, aby se dostavili 

nejpozději do 12:00.

PRAKTICKÝ LÉKAŘ 
PRO DOSPĚLÉ

MUDr. Matej Tvorík
Čs. Armády 228, 
Dolní Poustevna
tel.: 412 397 286

ORDINAČNÍ HODINY
Pondělí 07:00–12:00
Úterý    12:00–17:00
Středa   07:00–12:00
Čtvrtek 12:00–17:00
Pátek     07:00–10:00 

Odběry krve (pondělí, středa, 
pátek) 06:30–07:00

MÍSTNÍ HASIČI
JSDH Dolní Poustevna  

412 397 222

velitel JSDH Dolní Poustevna 
725 066 526

ZUBNÍ POHOTOVOST
11. – 12. 5. 2024 

MUDr. Charvát Tomáš 
U Přívozu 18/4 Děčín III 

412 511 619 

18. – 19. 5. 2024 
MUDr. Vojtěch Vladimír 

28. října 110 Děčín I 
412 151 056 

25. – 26. 5. 2024 
MUDr. Hladík Pavel 

Weberova 1537/7 Děčín VI 
412 539 298 

1. – 2. 6. 2024 
pohotovost nebude sloužena 

8. – 9. 6. 2024 
MUDr. Plyushchakov Oleksandr 

Myslbekova 404/23 Děčín I 
732 329 007

Ordinační hodiny o sobotách 
a nedělích: 08:00 – 10:00 hod.

Rozpis je aktualizován dle pod-
kladů od stomatologů, přesto ale 
doporučujeme správnost uvede-
ných informací před návštěvou 
lékaře vždy telefonicky ověřit.

NA KOLE ZA SOUSEDY
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REVITALIZACE
Další dokončená revitalizace zeleně v Dolní Poustevně

Koncem března jsme dokončili již čtvrtou etapu revitalizace zeleně 
v Dolní Poustevně. Konkrétně se jedná o projekt „Úprava lokalit, Dol-
ní Poustevna – lokalita A, B, C“. V  rámci daného projektu čerpáme 
podporu formou dotace ve výši 500.000,-Kč při celkových nákladech 
1.143.645,-Kč. Celkem bylo v lokalitě Nádražní ulice vysazeno 33 ks ale-
jových stromů, 13 ks keřů, 423 ks trvalek a 540 ks cibulovin. V rámci 
dané akce byl založen také nový trávník o rozloze 525 m². Tento projekt 
byl spolufinancován Státním fondem životního prostředí ČR na zákla-
dě rozhodnutí ministra životního prostředí. Výše uvedeným projektem 
však nekončíme. V současné době připravujeme žádost o dotaci na již 
pátou etapu revitalizace zeleně. Konkrétně se jedná o lokalitu tzv. trojúhel-
níku situovaného mezi ulicemi Pod Náhonem a Luční v Horní Poustevně.

Lukáš Hrivňák

DEN ZEMĚ
V úterý 23. 4. 2024 se na druhém stupni ZŠ uskutečnil další z projek-

tových dnů školy Den Země.
Žáci z  druhého stupně Základní školy se letos zapojili do oslav Dne 

Země neobvyklými způsoby. Vyzkoušeli si několik zajímavých aktivit, 
které měly za cíl osvětit žáky o důležitosti ochrany životního prostředí. 
Jednou z aktivit byla výroba tašky bez šití. Žáci se naučili, jak lze jedno-
duše vytvořit praktickou tašku z látky bez nutnosti použití šicího stroje. 
Tato kreativní dílna nejenom posilovala dovednosti dětí, ale zároveň je 
motivovala k využívání ekologických alternativních možností tašek. Další 
zajímavou aktivitou byl projekt ALFABOX, který spočíval ve vymýšlení 
pojmů k ochraně přírody. Žáci se pokusili vytvářet slova, která mohou 
přispět k zvýšení povědomí o ochraně životního prostředí, a poté vysvětlit 
jejich význam. Ve skupinové práci se žáci také zúčastnili tvorby reklamní 
kampaně. Jejich úkolem bylo vytvořit reklamní slogan k třídění odpadu. 
Své nápady prezentovali spolužákům a společně diskutovali o tom, jakým 
způsobem mohou přispět k ekologickému chování každodenně. V průbě-
hu Dne Země byl promítnut dokumentární film Ekoduely. Po jeho zhléd-
nutí se žáci zapojili do diskuzí o problematice ochrany životního prostředí 
a navrhli další aktivity, které by mohli podniknout ve prospěch životního 
prostředí. Na závěr se žáci vydali do našeho města, kde uskutečnili na vy-
braných místech sběr odpadků. S pytli a rukavicemi v rukou se vydali do 
okolí školy a snažili se očistit prostor od nepořádku. Tato aktivita neje-
nom pomohla žákům pochopit důležitost recyklace a správné likvidace 
odpadků, ale také přispěla k zlepšení životního prostředí v  jejich okolí. 
Žáci druhého stupně ZŠ tak prokázali, že i malé kroky mohou mít velký 
vliv na ochranu naší planety. Jejich nadšení, kreativita a snaha o změnu 
jsou inspirací pro nás všechny.

Mgr. Dana Tobišková

PUB KVÍZ 
V Mikulášovicích jsme možná započali novou tradici - soupeření mezi 

městy v pub kvízu. První kolo pořádalo 26. 4. 2024 město Mikulášovi-
ce, ve kterém nápad vznikl. O  co ve hře jde? Pětičlenné týmy, vedené 
kapitány (starosty obcí), dostanou padesát otázek z nejrůznějších odvět-
ví. Spektrum je opravdu široké, mnohdy jde spíše o tip či dedukci. Vše 
je však velmi vtipné a zábavné. Všichni se zajisté shodneme, že v první 
řadě jde o stmelování sousedních obcí. Spolupráce a nálada je mezi nimi  
již nyní na velmi vysoké úrovni, ale proč obojí i nadále nezlepšovat, proč 
se nepobavit. Poustevna složila tým ze zkušených a bystrých osobností:). 
Danča, Radka, Zdenda, Martin a starosta rozhodně neudělali ostudu, če-
muž odpovídá konečný výsledek, kterým je druhé místo! Vítězným týmem 
byla Lobendava, které tímto ještě jednou gratulujeme. Víme sice všichni, 
že o výsledek tak úplně nejde:), ale malinko přeci jen ano:)). Gratulaci si 
zaslouží i ostatní hráči z Vilémova, Velkého Šenova, Lipové a neposledně 
domácí hostitel město Mikulášovice. Poděkování patří také Vláďovi Tesa-
říkovi za skvělou organizaci. Zkrátka první kolo kvízu v Mikulášovicích 
bylo super, vše se povedlo a my za to moc děkujeme. Dalším pořadatelem 
by měl být Vilémov a s mým týmem jsme se shodli, že se moc těšíme! 

Robert Holec, starosta města, 
foto: Markéta Libalová

SVATBA V CS
Dne 24. 4. 2024 vstoupili v Centru setkávání do stavu manželského Petr 

Štěpánek a Tereza Házová. Přejeme vše nejlepší na společné cestě životem. 
Foto: Kamila Horská

TOUR DE FEMININ 2024
Cyklistický etapový závod žen Tour de Feminin v okolí severočeské 

Krásné Lípy napíše letos v květnu svou 35. kapitolu. Tour de Feminin: 
35. ročník, Memoriál Šárky Peškové - Víchové a  Jiřího Vícha. Datum: 
23.–26. května 2024. Počet etap: 4. Počet kilometrů: 346,9.
Etapa: 	�23. května 16:00, Okruh Rumburské vzpoury, časovka 12,6 km 
	 (Krásná Lípa - Doubice - Krásná Lípa).
Etapa: 	�24. května 15:00, Národním parkem České Švýcarsko, 109 km 
	 (Krásná Lípa - Krásná Lípa).
Etapa: 	�25. května 15:00, Šluknovskou pahorkatinou, 110,7 km 
	 (Rumburk - Rumburk).
Etapa: 	�26. května 10:00, Lužickými horami, 114,6 km 
	 (Varnsdorf - Krásná Lípa).
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ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Kritéria pro přijetí dětí do MŠ pro školní rok 2024/ 2025 
Ředitelka školy stanovuje následující kritéria, podle kterých bude 

postupovat při rozhodování o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 
v mateřské škole, jejíž činnost vykonává Základní škola a Mateřská škola 
Dolní Poustevna, příspěvková organizace. K předškolnímu vzdělávání 
do mateřské školy budou přijímány děti v tomto pořadí: 

1. Děti s trvalým pobytem (v případě cizinců děti s místem pobytu) 
ve školském obvodu mateřské školy, pro něž je předškolní vzdělávání 
povinné, tj. děti narozené v období 1. 9. 2018 – 31. 8. 2019. 

2. Děti s trvalým pobytem ve školském obvodu mateřské školy, které 
do 31. 8. 2024 dosáhnou tří let věku. 

3. Děti s trvalým pobytem ve školském obvodu mateřské školy - podle 
věku od nejstarších po nejmladší (týká se dětí od dvou do tří let). 

4. Děti s trvalým pobytem v jiných obcích - podle věku od nejstarších 
po nejmladší. Předpokládaný počet nově přijatých dětí pro školní rok 
2024/2025 je 20 dětí. 

Mgr. Jana Bryndová, ŘŠ 

JARNÍ KONCERT
V úterý 2. 4. 2024 se konal pravidelný jarní koncert pobočky Dolní 

Poustevna v Centru setkávání. Pod vedením paní učitelek Petry Kalčí-
kové, Denisy Englerové a Terezy Čápové vystoupili žáci místní poboč-
ky společně se žáky ZŠ Dolní Poustevna - ti, kteří se zúčastnili pěvecké 
a recitační soutěže. Na úvod zazpívali žáci hudební nauky a závěr tradič-
ně patřil souboru. Před plným „Kostelíčkem“ sklidili všichni účinkující 
zasloužený potlesk. 

Petra Kalčíková

VOLBY
Volby do EVROPSKÉHO PARLAMENTU 2024

Volby do Evropského Parlamentu se uskuteční ve dnech 7. a 8. června 
2024. V první den voleb - v pátek 7. června 2024 - proběhne hlasování 
od 14:00 hodin do 22:00 hodin, v druhý den voleb – v sobotu 8. června 
2024 se bude hlasovat od 8:00 do 14:00 hodin. 
Právo volit do Evropského parlamentu má na území České republiky: 
•	 každý občan České republiky, který alespoň druhý den voleb  

(tj. sobota 8. června 2024) dosáhl věku 18 let,
•	 občan jiného členského státu, který alespoň druhý den voleb  

(tj. sobota 8. června) dosáhl věku 18 let a je po dobu nejméně 45 dnů 
(tj. min. od 23.4.2024) přihlášen k trvalému nebo přechodnému po-
bytu na území České republiky.

Překážkami ve výkonu volebního práva do EP (tedy nemožnost volit) jsou: 
•	 zákonem stanovené omezení osobní svobody z  důvodu ochrany 

zdraví lidu, (karanténa)
•	 omezení způsobilosti k výkonu volebního práva

Každý volič může v týchž volbách do EP hlasovat pouze jednou. Pro 
občany s trvalým pobytem v Dolní Poustevně proběhne hlasování v za-
sedací místnosti Městského úřadu. Voliči s  trvalým pobytem v  Horní 
Poustevně, Marketě, Karlíně a Nové Vísce budou moci hlasovat v budo-
vě bývalého pohostinství U Fišarů v Horní Poustevně, č.p.130.
Hlasování 
Prokázání totožnosti a státního občanství

Volič, občan České republiky, po příchodu do volební místnosti prokáže 
okrskové volební komisi svou totožnost a státní občanství České republiky 
platným občanským průkazem, nebo platným cestovním, diplomatickým 
nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem. Voliči, 
který je občanem jiné členského státu, prokáže po příchodu do volební míst-
nosti svou totožnost a občanství jiného členského státu. Voliči, který tak neu-
činí, nebude hlasování umožněno. Volič, který se dostavil do volební místnos-
ti s voličským průkazem, je povinen tento průkaz odevzdat okrskové volební 
komisi. Voličský průkaz opravňuje hlasování ve volbách do Evropského par-
lamentu v jakémkoliv volebním okrsku na území České publiky. Volič může 
požádat o vydání voličského průkazu ode dne vyhlášení voleb (od 27. února 
2024) – podáním doručeným poštou (úředně ověřený podpis- osvobozen od 
správního poplatku), prostřednictvím datové schránky fyzické osoby, popř. 
podnikající fyzické osoby nebo podáním přes Portál občana (elektronická 
identita a datová schránka). Žádost musí být doručena nejpozději 7 dnů přede 
dnem voleb, tj. do pátku 31.5.2024 do 16hodin. Žádost neleze podat e-mai-
lem s uznávaným elektronickým podpisem. Osobní podání žádosti o voličský 
průkaz do středy 5. 6. 2024 do 16 hodin. Vydání voličského průkazu – nejdří-
ve od čtvrtka 23. 5. 2024. Ve dnech voleb do EP voličský průkaz opravňuje 
voliče k hlasování v jakémkoliv volebním okrsku na území ČR.
Hlasování do přenosné volební schránky 

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních nebo rodinných 
důvodů, obecní úřad a ve dnech konání voleb okrskovou volební komisi o to, 
aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v územním obvodu 
volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena. V takovém 
případě okrsková volební komise vyšle k voliči dva své členy s přenosnou vo-
lební schránkou, úřední obálkou, hlasovacími lístky. Při hlasování postupují 
členové volební komise tak, aby byla zachována tajnost hlasování.

Další informace na internetových stránkách Ministerstva Vnitra ČR 
a na stránkách města Dolní Poustevna. 	 RP

SUMMERJOB 30. 6.–7. 7. 2024
CO JE SUMMERJOB? Dobrovolnická brigáda v českém pohraničí. Více 

než 100 mladých dobrovolníků nezištně pomáhá místním obyvatelům. 
Během 14 let jsme působili na Manetínsku, Broumovsku, Jesenicku, Novo-
hradsku a jeden rok už i ve Šluknovském výběžku.

KOMU POMÁHÁME? Všem místním, kteří požádají o naši práci.
KDO JSME? Mladí lidé ve věku 18 - 35 let z celé České republiky, které 

spojuje chuť pomáhat bez nároku na odměnu a poznávat nové přátele.
S ČÍM VÁM MŮŽEME POMOCT? Například s prací na zahradě, doma, 

na stavbě, při natírání plotů, nebo vyklízení půd, sklepů či stodol, sekání 
trávy, štípání a skládání dřeva. Nemáme problém obstarat i technicky ná-
ročnější práci! Pokud máte zájem o  naši pomoc, neváhejte se obrátit na 
Vendulu Brulíkovou mail: vendulabrulikova@seznam.cz · tel: 739 702 387

Práci můžete přihlásit taky přes QR kód nebo vyplňte Formulář přihláše-
ní práce a odevzdejte jej na obecním úřadě.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA DOLNÍ POUSTEVNA
PO DOHODĚ SE ZŘIZOVATELEM

 STANOVUJE

podle ustanovení § 34 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů
                 

TERMÍN PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ 
O PŘIJETÍ K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ

OD ŠKOLNÍHO ROKU 2024/ 2025

na čtvrtek 16. května 2024 od 12.00 do 16.00 hodin

Zápis bude probíhat v budově mateřské školy. Do MŠ se přijímají děti
ve věku zpravidla od 2 do 6 let podle kritérií stanovených ředitelkou školy.

S sebou:
rodný list dítěte

občanský průkaz zákonného zástupce
vyplněnou žádost

Žádost o přijetí si lze v mateřské škole předem vyzvednout 
nebo stáhnout na www.zsdpou.cz.

Pokud se zákonný zástupce nemůže z vážných důvodů dostavit v den zápisu,
je nutné domluvit si náhradní termín, lze i telefonicky: 412 397 227 nebo

728 306 354.
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SEVERNÍ STOPOU

 
 

  Pozvánka na Severní stopu - 46. ročník 
 
Pořadatelé: KČT Dolní Poustevna ve spolupráci s Městem Dolní Poustevna 
 
Termín: sobota 18. května 2024 
 
Kratší trasy: 
 2 km  -  přes poustevenský kostelík 
 3 km  -  přes Horní Poustevnu 
 5 km  -  přes bývalé lesní divadlo u Maxovy boudy, Horní Poustevnu a Karlín 
 8 km  -  přes bývalé lesní divadlo, Horní Poustevnu, kapličku na Markétě a Karlín 
 
Delší trasy nevedou letos přes Německo: 
13 km  -  přes býv. lesní divadlo, H.Poustevnu, Poustevník, Novou Vísku, kapl. na Markétě                           
16 km  -  jako 13 km přes N.Vísku, Drážďanku, kostel v Lobendavě, kapl. na Markétě 
 
Cyklotrasy 8 km (přes Markétu) a 22 km (přes Lobendavu a Lipovou). 
Pro kočárky je doporučena trasa 2 km. 
Soutěže pro děti budou připraveny na trasách 3 km, 5 km a 8 km. 
Na Stopu je možno se přihlásit též přes ONLINE registraci na www.severnistopou.cz. 
 
Turistickou atrakcí letošní STOPY je bývalé lesní divadlo u Maxovy boudy. 
Z vrcholu Poustevník (Špičák) jsou nádherné výhledy do kraje. 
V Lobendavě si účastníci mohou prohlédnout kostel  a na Markétě kapličku. 
 
Cíl pochodu bude na Čtverci v Dolní Poustevně. 
 
Každý účastník obdrží barevný pamětní list a suvenýr z  keramiky. 
Zvláštní odměna bude pro 3 nejmladší a 3 nejstarší účastníky. 
Zajištěn je prodej občerstvení a turistických zajímavostí. 
V 15 hod. - Křest knihy Poustevnické vandrování (autor - učitel Vlk). 
Celý den bude hrát trampská kapela Náplava. 
 
Loňská účast byla 1.807 účastníků a 100 pořadatelů. 
 
Podrobnější informace naleznete v propozicích Severní stopy 2024. 
Veškeré informace jsou uvedeny na - www.severnistopou.cz. 
Na webu Stopy je celá historie pochodu včetně fotodokumentace. 
 

 

 SEVERNÍ STOPOU 
46. ročník 

 v sobotu 18. května 2024 
www.severnistopou.cz 

POŘADATELÉ  
Klub českých turistů Dolní Poustevna 
ve spolupráci s Městem Dolní Poustevna 
 

START  
Dolní Poustevna, turistická chata za hřištěm 
Start všech cyklotras a tras 2 km, 3 km, 5 km, 8 km:   9:00 - 11:00 hodin 
Start delších pěších tras  13 km, 16 km:                       8:00 - 11:00 hodin 
 

 

Startovné děti 20,- Kč 
  dospělí 40,- Kč 
 
TRASA 2 km  (vhodné pro kočárky a zdravotně postižené) 
start - kostelík - kolem hřbitova - Čtverec (trasa nebude značena) 
 
TRASA 3 km  
start - rozc. pod vysílačem - H. Poustevna (za viaduktem) - Čtverec 
 
TRASA 5 km  
start - rozc. pod vysílačem - býv. lesní divadlo - H. Poustevna (za viaduktem) - 
H. Poustevna (za mostkem) - Karlín - Čtverec 
 
TRASA 8 km   
start -  rozc. pod vysílačem - býv. lesní divadlo - H. Poustevna (za viaduktem) - 
H. Poustevna (za mostkem) - kapl. Markéta - Karlín - Čtverec 
 
TRASA 13 km  
start - viz trasa 8 km - H. Poustevna (za mostkem) - u Poustevníku - Nová Víska - 
u Drážďanky - kapl. Markéta - Karlín - Čtverec 
 
TRASA 16 km  
start - viz trasa 8 km - H. Poustevna (za mostkem) - u Poustevníku - Nová Víska - 
u Drážďanky - Drážďanka - kostel Lobendava - kapl. Markéta - Karlín - Čtverec 

 
CYKLOTRASA 8 km 
start - kostelík - H. Poustevna (za viaduktem) - H. Poustevna (za mostkem) - kapl. Markéta 
- Karlín - Čtverec 
 
CYKLOTRASA 22 km  
start - kostelík - H. Poustevna (za viaduktem) - H. Poustevna (za mostkem) - u Poustevníku  
- Nová Víska - kostel Lobendava - Anenský vrch - zámek v Lipové - Vilémov - 
kapl. Markéta - Karlín - Čtverec 
 

INFORMACE 
▪ Pěší trasy budou vyznačeny převážně vlastním značením (bílé fáborky).  

Jinak bude využito veřejného turistického značení. 
Trasy jsou částečně vedeny náročným terénem. 

▪ Cyklotrasy nebudou vyznačeny. Mapu s sebou! 
Jede se jen po silnicích a veřejných cestách. 

▪ Trasy nevedou přes Německo. 
▪ Soutěže pro děti budou připraveny na trasách 3km, 5 km a 8 km. 
▪ Toulavý kočárek - celostátní akce pro nejmenší děti. Vhodná trasa je 2 km. 

Ostatní pěší trasy nejsou doporučeny pro kočárky. 
 

OBČERSTVENÍ  
▪ z vlastních zásob, farma Nová Víska, restaurace aj. v Lobendavě 
 

ODMĚNA  
▪ hezké zážitky na trase 
▪ zajímavá razítka na kontrolách 
▪ odměna pro 3 nejmladší a 3 nejstarší účastníky 
▪ pamětní list a upomínkový předmět z keramiky 
 

 

CÍL  (v areálu na Čtverci) 
▪ odměny účastníkům 
▪ hudba - trampská skupina Náplava 
▪ prodej občerstvení (KČT, Město DP aj.) 
▪ ukončení pochodu v 18:00 hodin 
 

INFORMACE  
Ing. Jaroslav Leksa, mobil: 602 126 390, 
email: leksa.jar@seznam.cz, 
www.severnistopou.cz 
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NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ

Paní na Svojanově: Láska pev-
nější než kámen 
- Jaroslava Černá 

Píše se rok 1801 a ve zdech hra-
du Svojanov je právě nalezena 
kostra. S  příchodem noci se 
ovšem odhaluje mnohem více 
než jen vybělené kosti. Stříbr-
ný svit úplňku odemyká dveře 
k  dávnému příběhu lásky ně-
kdejší paní na Svojanově. Oby-
vatelé hradu ale brzy zjistí, že 
není jediná, komu se pevnost 

stala věčným domovem. 

Nevrlý Ruda - Suzanne Lang 
Tvrďák Ruda má špatnou nála-
du. Sluníčko moc svítí, obloha 
je příliš modrá a banány? Baná-
ny jsou přehnaně sladké! Jeho 
kamarádi vůbec nechápou, 
proč je naštvaný. Určitě by mu 
pomohlo, kdyby se pořádně na-
rovnal, začal se usmívat a vůbec 
se choval jako každé spokojené 
zvíře v  pralese: skákal, plaval, 
válel se, objímal a smál se. Dob-
rá nálada přijde pak tak nějak 
sama. Ruda se poctivě snaží, 
ale nejde to. A hlavně: on přece 
vůbec není naštvaný! Humorný 
příběh pro děti o  tom, že být 
naštvaný je zcela normální a že 
umět si svou špatnou náladu 
přiznat a přijmout ji, je nejlepší 

cesta, jak se s ní vyrovnat. 

Neznámí hrdinové mluvili 
i německy - Martin Krsek 

Z  třinácti milionů obyvatel 
Československa patřily v  prv-
ním dvacetiletí jeho existence 
více než 3 miliony k  německé 
národnosti. Tito českoslovenští 
občané mluvící německy byli 
mnohdy ochotni za náš stát 
a  jeho demokratické principy 
položit i život. Přesto upadly je-
jich osudy s odchodem Němců 
z Čech úplně v zapomnění.Pat-
řil mezi ně mj. pobočník Mar-
lene Dietrich, vědkyně z  ato-
mového programu Manhattan 
a  další. Jejich neuvěřitelné 
a dramatické příběhy jsou napí-
navější než smyšlené thrillery!

SOUTĚŽ V KNIHOVNĚ
2. kolo
1. �Spisovatelka Astrid Lindgrenová stvořila pravděpodobně nejsil-

nější dítě v historii a největšího rebela mezi mladistvými literár-
ními hrdiny vůbec. Pipi Dlouhá Punčocha bydlela ve vile Vilekule, 
měla koně a pranic se nestarala o názory dospělých. Při jaké příle-
žitosti ji autorka vůbec vymyslela?

	 a) �Pipi ji napadla při jízdě vlakem
	 b) �o  Pipi vyprávěla dceři, když byla nemocná, nemohla do školy 

a chtěla jí tak ukrátit dlouhou chvíli
	 c) �Pipi vymyslela poté, co se setkala se sirotkem, který Lindgrenovou 

oslovil silnou osobností
2. �Kniha Děti z Bullerbynu vydržela napříč generacemi, děti žijící ve 

třech sousedstvích prožívaly početná dobrodružství. Jaký způsob 
dorozumívání mezi sebou děti používaly?

	 a) �holubí poštu 
	 b) �psaníčka posílaná na provázku nataženým mezi jejich okny
	 c) �psaníčka nechávaly na tajném místě ve smluvenou dobu, odkud si 

je pak druhý vyzvedl
3.� Dobrodružství Huckleberryho Finna je dílem Marka Twaina. Šlo 

o jeden z prvních románů, který byl podán pomocí barvitého míst-
ního jazyka a hovorové řeči. Kniha byla poprvé vydána roku 1884. 
Český čtenář se jí ale dočkal až v roce 1893 v překladu Karla Ladi-
slava Kukly. Pod jakým názvem tehdy vyšla?

	 a) Tom Sawyer a Huckleberry Finn
	 b) Příběhy Toma Sawyera a Huckleberry Finna
	 c) Dobrodružství tuláka Finna
4. �Britská spisovatelka Enid Blytonová se specializovala na dobrodružné sé-

rie s detektivním nádechem pro mladší čtenáře. Jak se série jmenovala?
	 a) Tajemná místa 	 b) Správná pětka 	 c) Tajná sedma
5. �Jaroslav Foglar sepsal bezpočet knih s  dětskými hrdiny, největší 

oblibu si však po generace udržely Rychlé šípy. Jarka Metelka, Jin-
dra Hojer, Červenáček, Mirek Dušín a Rychlonožka měli spoustu 
nepřátel. Vzhledem k jejich povaze však nekleli, a pokud ano, tak 
v mezích. Jaká byla jejich oblíbená nadávka?

	 a) Ty plantážníku! 
	 b) Hrom a blesky do tebe! 
	 c) Orangutane nemytý!
6. �Nekonečná souvětí, naivní a nekomplikovaný pohled na svět, ale 

také strefování se do chyb dospělých. Francouz René Goscinny 
stvořil Malého Mikuláše na papíře, nezapomenutelnou podobu 
mu i celému okolí zase vdechl ilustrátor Jean-Jacques Sempé. Mi-
kuláš měl spoustu přátel a každému z nich přiřkl unikátní charak-
teristiku. O kom hovoří v popise: „Je hrozně tlustý, má mastné ruce 
a jí od rána do večera“?

	 a) Kryšpín 	 b) Augustýn 	 c) Vendelín
7. �Českou odnož malého Mikuláše stvořil Vojtěch Steklač s obrázky 

Adolfa Borna. Příběh čtyř chlapců z pražských Holešovic nadchl 
především všechny, kteří rádi lumpačili ve školních lavicích. Kdo 
byl největším nepřítelem Boříka a celé jeho party? 

	 a) soused pan Všetička 
	 b) šprt Bohoušek 
	 c) spolužačka Jitka Palhounová 
8. �Deníky malého poseroutky Jeffa Kinneyho. Grega Heffley prožívá 

dobrodružství se svým kamarádem Rowleyem Jeffersonem.Jak se 
jmenuje kapela, ve které hraje Gregův starší bratr? 

	 a) Wíbuschná Plýna 	 b) Ucpaná mísa 	 c) Chlupatý knedlík 
9. �Čaroděj Harry Potter se stal hrdinou další generace. Potter byl si-

rotek, takže mu otce na čas suploval kmotr Sirius Black, jeho dlou-
hodobým ochranitelem byl však Albus Brumbál. Mocný kouzelník 
preferoval určitou příchuť marmelády. Jaká to byla? 

	 a) jahodová 	 b) malinová 	 c) citronová
Lucie Englerová

OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI
Sobota 	 11. 5. 2024 	 10:00 	 FK Chřibská: FK Dolní Poustevna 
Neděle 	 19. 5. 2024 	 10:00 	 FK Dolní Poustevna: SK Březiny
Sobota 	 25. 5. 2024 	 10:00 	 FK Dolní Poustevna: FK Česká Kamenice
Sobota 	 1. 6. 2024 	 10:00 	 FK Mikulášovice: FK Dolní Poustevna 

Další nové 
knihy naleznete 
na webových 

stránkách města 
v sekci Volný 

čas - Knihovna.
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POZVÁNKA NA ČESKO-NĚMECKÉ 
VÝLETY

„Společně poznávat příhraničí“ je název projektu spolku AHOJ sou-
sede, z.s. Dolní Poustevna a Sebnitzer Sport Verein 08 e.V. podpořeného 
Euroregionem Nisa. Podnikáme výlety s průvodcem a  tlumočníkem - 
zajímavé cíle v českém i německém okolí. Každý měsíc dva termíny, sraz 
je vždy v 10.00 hod (možnost společného dojezdu auty na místo setká-
ní), trasa cca 10 km, střední náročnost. Ukončení výletu kolem 14.00 
hod s  možností společného oběda. Poplatek za osobu: 100 Kč/ výlet. 
V nejbližší době nabízíme následující:
16. 5. sraz - Kytlice hasičská zbrojnice. Téma: podnikání dříve a dnes, 
návštěva výrobny džemů a  minipivovaru. Ochutnávka a  kulinářské 
zvláštnosti regionu.
23. 5. sraz - Hohnstein parkoviště pod školou. Okolím Hohnsteinu 
s hodinou jógy v přírodě pod vedením trenéra (zejména dechová cviče-
ní). Zdravý životní styl.
1. 6. sraz - Zahrady, vlaková zastávka. Z rozhledny na rozhlednu, z Vlčí 
hory na Dymník + Fotbalgolf - představení a vyzkoušení.
Cílem výletů je také česko-německá komunikace a vzájemné seznámení. 
Velikost skupiny - max. 30 osob. 
Přihlášení a další informace: 606 64 42 70, Martina Böhme

POUSTEVNICKÉ VANDROVÁNÍ
Tak konečně vyšlo…

Tedy slunce už vyšlo mnohokrát, ale teď mám na mysli knihu Miloše Vlka 
Poustevnické vandrování, aneb Zážitky dětí v 50. a 60. letech v českém 
pohraničí, která díky sponzorům z našeho města už konečně po mnoha 
a mnoha letech přípravy právě vychází. Asi před 10 lety, ještě než zemřel, 
napsal pan učitel Miloš Vlk vzpomínání na vandrování nejen po Dolní 
Poustevně, ale i po Českém Švýcarsku, po republice. Ty cesty připravovali 
společně se svou ženou Annou pro holky a kluky z malého města na severu 
Čech, ve školním roce, ale i o prázdninách. Autor psal ještě na starém psa-
cím stroji, protože elektronika pro něj nic neznamenala, moje dcera později 
text přepsala do počítače, já přidala fotky účastníků a fotky míst, popis v tex-
tu zmiňovaných dětských her a medailonek manželů Vlkových a připravila 
text k vydání. Text je poutavě napsán, že jistě bude zajímat i další lidičky, 
i když třeba nejsou přímo z pohraničí, nejsou ze Šluknovského výběžku. 
Já jsem byla mezi těmi, které Šéf a Rakša, jak jsme jim říkali, ovlivnili na 
společných setkáváních a vandrech na celý život. Šéfovi jsem slíbila, že jeho 
vzpomínání určitě vydáme knižně, neboť jeho poutavé vyprávění je nejen 
o zálesáckých dovednostech, které nám oni předávali, ale také o věrném po-
pisu každodenností v poválečných letech v našem pohraničí. Příběhy jsou 
také o tom, jak se lidé snažili žít nejen pro sebe, ale i pro ostatní. I když 
sem přišli po válce z různých koutů republiky, chtěli žít společně. Pan učitel, 
Šéf, byl ten, kdo dokázal děti získat pro všechno. Jeho nadšení pro turistiku, 
pro skauting, vandrování a táboření bylo více než nakažlivé, tak například 
vybírám z textu: „Ostatně ona ta naše zeměkoule už je prolezlá všemi těmi 
objeviteli, že už bys na ní sotva našel nějaký nový ostrov, nové divochy, nové 
neznámé zvíře. Ale my se přesto objeviteli můžeme stát. Nevěříte? Podíval 
se na ty kudrnaté a rozježené hlavy, které sebou nedůvěřivě šily. Tak dobře, 

přesvědčím vás. Před chvilkou jsme viděli ptáka, kterého nikdo z vás neznal. 
Víte jak si staví hnízdo lesní vosa? Byli jste už na Tanečnici? Už jste byl ně-
kdo z vás v noci v lese? Sám, bez rodičů? Už jste někdo tábořil několik dní 
pod stanem? Znáte, jak se … Ale to bychom tu seděli ještě hodinu a já bych 
vám kladl jednu otázku za druhou a vy byste mi asi ani na jednu nedoká-
zali dát kladnou odpověď“..Paní učitelka Rakša zase dbala na to, aby naše 
hry, průzkumy a objevování byly bezpečné, a abychom se všichni v pořádku 
vrátili domů k mamce a taťkovi. Ve dvaceti šesti kapitolách s názvy třeba 
„Všude samí divočáci“, „Bourání bouraček“, „Poslouchejte v neděli rádio“, 
„Dechovkové přivítání“ atd. autor popisuje poznávání přírody, zajímavé 
dětské hry, výpravy, skautské dovednosti, skautské táboření. No zkrátka, co 
bych vás dál napínala: právě vychází poustevenská Foglarovka.

Její křest proběhne v rámci Severní stopy dne 18. května 2024 v 15 ho-
din v Dolní Poustevně v prostoru zastřešeného pódia Čtverce. Knihu si 
můžete zakoupit na stánku keramiky pana Krále za 250,- Kč.. 

Jaroslava Slabá

MC DONALD´S CUP
Po roce se žáci I. stupně naší 

školy opět zúčastnili 25. ročníku 
McDonald´s  Cupu. Okrskové 
kolo se konalo 9. 4. 2024 na fotba-
lovém hřišti v Chřibské a turnaje 
se zúčastnilo 10 škol ze severu 
Děčínska.

Hrálo se systémem ve dvou 
skupinách, každý hrál ve skupině 
s každým po dobu 15 minut a do 
okresního kola postoupily první 
dvě školy z obou skupin.
Naši školu reprezentovali tito žáci: Tomáš Čácha, Vojtěch Koubek,  
Miroslav Hamák, Alex Samuel Münnich, Jaroslav Kolda a Matěj Tran.
Naše výsledky: ZŠ a MŠ D.P. – ZŠ Mikulášovice 4 – 1, ZŠ a MŠ D.P. – ZŠ 
Východní Varnsdorf  1 – 3, ZŠ a MŠ D.P. – Krásná Lípa 2 –1, ZŠ a MŠ 
D.P. – ZŠ Chřibská (0 – 6). 

Na turnaji se nám dařilo střídavě. Dva zápasy jsme prohráli, dva vy-
hráli a tudíž jsme skončili na děleném, ale nepostupovém 5. až 6. místě. 
Přesto kluky za předvedené výkony chválím!!!

Mgr. Pavel Kramer

VYHRÁLI JSME!
Po šesti letech je opět „zlato“ 

zpátky v  Dolní Poustevně! Pří-
prava na krajské kolo přírodo-
vědné soutěže „Zlatý List“ v Ústí 
nad Labem byla náročná. Dva 
měsíce jsme se snažili vstřebat co 
nejvíce poznatků z dendrologie, 
astronomie, geologie, ekologie 
atd. Tentokrát organizátory po-
trápilo počasí, a tak vlastní sou-
těž probíhala v  budově DDM. 
Náš tým se nenechal rozrušit 
bludištěm učeben a  všech 10 stanovišť s  přehledem zvládl. Nechal za 
sebou družstva z přírodovědných kroužků i gymnázií několika „velkých“ 
měst a při vyhlášení výsledků si mohl zakřičet „Vyhráli jsme!“ Radost, 
slzy, údiv, překvapení, dojetí a ohromná úleva. A také hrdost, protože 
týmy z Dolní Poustevny se v této náročné soutěži „zapisují“ jako obáva-
ný soupeř. Vítězové krajských kol postupují do národního kola, které le-
tos bude v Plzeňském kraji. Těšíme se na červnové týdenní klání s dětmi 
z celé republiky a na Hracholuskou přehradu!

„Poustevňáci“ Ema Cihlářová, Kateřina Cihlářová, Jan Diessner, Alena 
Kalubová, Nela Růžičková, Tereza Vu a vychovatelka ŠD Věra Madunická.

OKRESNÍ PŘEBOR A MUŽSTVO
Sobota 	 11. 5. 2024 	 17:00 	 FK Dolní Poustevna: TJ Krásná Lípa
Neděle 	 19. 5. 2024 	 15:00 	 SK Velký Šenov: FK Dolní Poustevna
Sobota 	 25. 5. 2024 	 17:00 	� FK Dolní Poustevna: MSK Benešov nad 

Ploučnicí
Sobota 	 1. 6. 2024 	 17:00 	 SK Březiny: FK Dolní Poustevna

Výlet v dubnu s pečením tradičních českých buchet a výukou češtiny. 
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